

Đắk Nông, ngày 16 tháng 8 năm 2022

Số: 471 /KH-BTC

KẾ HOẠCH

Truyền thông quốc tế đối với Hội nghị quốc tế về hang động núi lửa lần thứ 20 tại tỉnh Đắk Nông

Căn cứ Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 01/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Hội nghị quốc tế về Hang động núi lửa lần thứ 20 tại tỉnh Đắk Nông, Ban Tổ chức Hội nghị (được thành lập theo Quyết định số 873/QĐ-UBND ngày 19/5/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh) ban hành Kế hoạch truyền thông quốc tế đối với Hội nghị, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giới thiệu, quảng bá Hội nghị quốc tế về Hang động núi lửa lần thứ 20 tại tỉnh Đắk Nông (viết tắt là Hội nghị quốc tế) trên các phương tiện truyền thông đại chúng quốc tế.
- Cập nhật thông tin kịp thời về Hội nghị quốc tế đến các nhà khoa học, nhà nghiên cứu và nhà quản lý quốc tế.
- Quảng bá hình ảnh hệ thống núi lửa, hang động núi lửa - di sản địa chất mang tầm quốc tế trong vùng Công viên địa chất toàn cầu (CVĐCTC) UNESCO Đắk Nông đến các thị trường quốc tế trọng điểm.
- Thu hút sự đăng ký tham gia của đông đảo các nhà khoa học, các nhà nghiên cứu và các nhà quản lý đến tham dự Hội nghị quốc tế.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, quảng bá phải thiết thực, hiệu quả và gắn kết chặt chẽ với các chương trình, kế hoạch, hoạt động trong khuôn khổ Hội nghị quốc tế.
- Thông tin được cập nhật kịp thời, liên tục bằng cả hai ngôn ngữ (tiếng Việt và tiếng Anh), đặc biệt trên Trang thông tin điện tử của CVĐCTC UNESCO Đắk Nông (<https://daknonggeopark.com>) và Trang thông tin của Hội nghị quốc tế (<https://20isvdaknong.com>).
- Đảm bảo sự tập trung, thống nhất và phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các cấp, các ngành trong công tác triển khai các hoạt động truyền thông quốc tế về Hội nghị quốc tế.
- Đảm bảo tính chính trị tư tưởng cho các nội dung thông tin, tuyên truyền.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Truyền thông trước sự kiện

a) Thời gian: Từ tháng 7/2022 đến trước ngày 21/11/2022.

b) Mục tiêu truyền thông: Quảng bá, giới thiệu Hội nghị quốc tế tại tỉnh Đắk Nông đến các cá nhân, tổ chức quốc tế và thu hút sự đăng ký tham gia của đông đảo các nhà khoa học, các nhà nghiên cứu và các nhà quản lý đến tham dự Hội nghị quốc tế.

c) Đối tượng truyền thông

- Các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, đặc biệt là các nhà khoa học, các nhà nghiên cứu và nhà quản lý trong lĩnh vực bảo tồn và khai thác các giá trị của núi lửa và hang động núi lửa;

- Các tổ chức phi Chính phủ hoạt động trong lĩnh vực bảo tồn thiên nhiên, di sản.

d) Các hoạt động truyền thông cụ thể

- Cung cấp thông tin đăng tải trên các kênh truyền thông của Ủy ban hang động núi lửa quốc tế dự kiến gửi đến 200 thành viên là các nhà khoa học, các nhà nghiên cứu thuộc 40 quốc gia. Các kênh thông tin bao gồm:

+ Website <http://www.vulcanospeleology.org/>

+ Newsletter (bản tin) theo nhóm gmail.

- Cung cấp thông tin đăng tải trên các kênh truyền thông của Mạng lưới CVĐCTC gửi đến 177 CVĐCTC thành viên thuộc 46 quốc gia đến từ các khu vực Châu Á - Thái Bình Dương, Châu Âu, Châu Phi, Mỹ La tinh - Vùng Caribe và khu vực Bắc Mỹ. Các kênh thông tin bao gồm:

+ Website <http://www.globalgeopark.org/>

+ Facebook <https://www.facebook.com/globalgeoparksnetwork>

+ Newsletter (bản tin) theo nhóm gmail.

- Cung cấp thông tin đăng tải trên các kênh truyền thông của Mạng lưới CVĐCTC khu vực Châu Á - Thái Bình Dương gửi đến 80 CVĐCTC thành viên thuộc 08 quốc gia (Trung Quốc, Nhật Bản, Hàn Quốc, Iran, Indonesia, Malaysia, Việt Nam, Thái Lan). Các kênh thông tin bao gồm:

+ Website <https://asiapacificgeoparks.org/>

+ Instagram https://www.instagram.com/p/Cf5Y_gbv7cd

+ Newsletter (bản tin) theo group gmail.

- Truyền thông thông qua chuyên trang thông tin điện tử website (<http://satunapgn2022.org/>) và các hoạt động của Hội nghị CVĐCTC khu vực Châu Á - Thái Bình Dương lần thứ 7, diễn ra tại CVĐCTC UNESCO Satun, Thái Lan từ ngày 05/9-11/9/2022.

Đây là Hội nghị quan trọng nhất của Mạng lưới CVĐCTC khu vực Châu Á - Thái Bình Dương, diễn ra 2 năm/lần. Trong khuôn khổ Hội nghị này có các hoạt động như: các Hội thảo chuyên đề, Hội chợ quảng bá Công viên địa chất, các chương trình tiếp xúc, kết nối bên lề...

Nhằm tranh thủ sự kiện này để quảng bá về Hội nghị quốc tế, đoàn công tác tỉnh Đắk Nông tham dự Hội nghị tại Thái Lan sẽ triển khai các hoạt động truyền thông, cụ thể như sau:

+ Lồng ghép nội dung truyền thông về Hội nghị quốc tế trong nội dung báo cáo tham luận của đại diện CVĐCTC UNESCO Đắk Nông tại các Hội thảo chuyên đề;

+ Thực hiện việc thiết kế poster, Bảng thông tin quảng bá về Hội nghị quốc tế đặt tại gian hàng của CVĐCTC UNESCO Đắk Nông (Có mã QR để đại biểu tham quan truy cập đường link trang thông tin Hội nghị, link đăng ký tham dự).

+ Trưởng Đoàn công tác tỉnh Đắk Nông tiếp xúc, làm việc với Điều phối viên Mạng lưới các quốc gia: (1) GS.TS Xiao Jin (Trung Quốc), (2) GS.TS Yong-mun Jeon (Hàn Quốc), (3) GS.TS Setsuya Nakada (Nhật Bản), (4) TS Martono Budi (Indonesia) nơi có các CVĐC sở hữu hệ thống núi lửa và hang động núi lửa để kết nối và mời tham dự Hội nghị quốc tế.

+ Thông qua sự kết nối của các Điều phối viên Mạng lưới quốc gia, Trưởng Đoàn công tác tỉnh Đắk Nông tổ chức gặp mặt các CVĐC có hệ thống núi lửa và hang động núi lửa để quảng bá và mời tham dự Hội nghị quốc tế.

+ Kết thúc Hội nghị CVĐCTC khu vực Châu Á - Thái Bình Dương lần thứ 7, Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông sẽ liên tục cập nhật thông tin cho nhóm đối tượng tiềm năng này.

- Đăng tin trên các trang thông tin (website) Hội nghị chuyên đề về núi lửa như: <http://iyck2021.org/index.php/events>,...

2. Truyền thông trong sự kiện

a) Thời gian: Từ ngày 21/11/2022 đến hết ngày 26/11/2022.

b) Mục tiêu truyền thông

- Quảng bá hình ảnh CVĐCTC UNESCO Đắk Nông, đặc biệt là hệ thống núi lửa và hang động núi lửa đến khách quốc tế.

- Quảng bá nỗ lực của địa phương trong công tác bảo tồn và phát huy các giá trị của núi lửa và hang động núi lửa thông qua công tác tổ chức Hội nghị quốc tế.

- Quảng bá các sản phẩm du lịch, sản phẩm nông sản đặc sắc của địa phương.

c) Đối tượng truyền thông

- Các doanh nghiệp kinh doanh trong lĩnh vực du lịch lữ hành quốc tế, du khách và công chúng quốc tế.

- Các nhà khoa học, các nhà nghiên cứu và quản lý trong lĩnh vực bảo tồn và khai thác các giá trị của hang động núi lửa; các tổ chức phi Chính phủ hoạt động trong lĩnh vực bảo tồn thiên nhiên, di sản.

d) Các hoạt động truyền thông cụ thể

- Liên tục cung cấp thông tin, hình ảnh, clip, bài viết về chuỗi sự kiện tại Hội nghị quốc tế cho đội ngũ phóng viên quốc tế nhằm phục vụ cho công tác đưa tin về sự kiện.

- Viết bài và cung cấp chi tiết các thông tin và hình ảnh về các hoạt động của Hội nghị quốc tế cho các kênh truyền thông của Mạng lưới CVĐCTC, Hội nghị CVĐCTC khu vực Châu Á - Thái Bình Dương, Ủy ban hang động núi lửa quốc tế.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện việc đăng ký Hội nghị quốc tế là một trong chuỗi sự kiện của Tuần lễ Du lịch Thế giới tại Việt Nam.

3. Truyền thông sau sự kiện

a) Thời gian: Từ 27/11/2022 đến hết ngày 10/12/2022.

b) Mục tiêu truyền thông

- Quảng bá hình ảnh CVĐCTC UNESCO Đắk Nông, đặc biệt là hệ thống núi lửa và hang động núi lửa đến khách quốc tế.

- Quảng bá nỗ lực của địa phương trong công tác bảo tồn và phát huy các giá trị của núi lửa và hang động núi lửa thông qua công tác tổ chức Hội nghị quốc tế.

- Quảng bá các sản phẩm du lịch đặc sắc của địa phương.

c) Đối tượng truyền thông

- Các doanh nghiệp kinh doanh trong lĩnh vực du lịch, lữ hành quốc tế, du khách và công chúng.

- Các nhà khoa học, các nhà nghiên cứu và quản lý trong lĩnh vực bảo tồn và khai thác các giá trị của hang động núi lửa, các tổ chức phi Chính phủ hoạt động trong lĩnh vực bảo tồn thiên nhiên, di sản.

d) Các hoạt động truyền thông cụ thể

- Liên tục cung cấp thông tin, hình ảnh, clip, bài viết về chuỗi sự kiện tại Hội nghị quốc tế cho đội ngũ phóng viên quốc tế nhằm phục vụ công tác đưa tin về sự kiện.

- Viết bài và cung cấp hình ảnh các hoạt động của Hội nghị quốc tế cho các kênh truyền thông của Mạng lưới CVĐCTC, Hội nghị CVĐCTC khu vực Châu Á - Thái Bình Dương, Ủy ban hang động núi lửa quốc tế.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN *(đính kèm bảng tiến độ)*

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn ngân sách được Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí cho Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông để tổ chức Hội

ngộ quốc tế tại Quyết định số 2222/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động truyền thông quốc tế về Hội nghị quốc tế theo đúng các nội dung trong Kế hoạch.

- Chịu trách nhiệm xây dựng nội dung truyền thông; đăng tải pano, banner; cập nhật thường xuyên các thông tin có liên quan về sự kiện trên Trang thông tin điện tử của CVĐCTC UNESCO Đắk Nông <https://daknonggeopark.com> và Trang thông tin của Hội nghị quốc tế <https://20isvdaknong.com>.

- Tham mưu về các nội dung, hoạt động cần triển khai về quảng bá, truyền thông Hội nghị quốc tế để Đoàn công tác tỉnh Đắk Nông quảng bá tại Hội nghị CVĐCTC khu vực Châu Á - Thái Bình Dương lần thứ 7 tại CVĐCTC UNESCO Satun, Thái Lan.

- Liên tục cung cấp thông tin, hình ảnh, clip, bài viết về Hội nghị quốc tế cho đội ngũ phóng viên quốc tế và trong nước nhằm phục vụ đưa tin về sự kiện.

- Viết bài quảng bá về chuỗi sự kiện trong khuôn khổ Hội nghị quốc tế, chịu trách nhiệm quản lý và liên tục cập nhật thông tin, hình ảnh, nội dung về sự kiện trên Fanpage CVĐCTC UNESCO Đắk Nông.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp thông tin, triển khai các hoạt động tuyên truyền, quảng bá về sự kiện đến báo chí trong nước và quốc tế.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện đăng ký Hội nghị quốc tế là một trong chuỗi sự kiện của Tuần lễ Du lịch Thế giới tại Việt Nam.

2. Văn phòng UBND tỉnh (Phòng Ngoại vụ)

Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông gửi thư ngỏ quảng bá về Hội nghị quốc tế đến các cơ quan, tổ chức đại diện nước ngoài tại Việt Nam và các cơ quan, tổ chức đại diện Việt Nam tại nước ngoài.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Hỗ trợ, hướng dẫn Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông và các đơn vị liên quan thực hiện các hoạt động truyền thông quốc tế đúng quy định của pháp luật.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp cung cấp hình ảnh, thông tin về du lịch địa phương, hệ thống các cơ sở lưu trú, cơ sở ăn uống, vui chơi giải trí... để Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông lồng ghép, quảng bá trên các phương tiện truyền thông quốc tế.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện việc đăng ký Hội nghị quốc tế là một trong chuỗi sự kiện của Tuần lễ Du lịch Thế giới tại Việt Nam.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông quốc tế đối với Hội nghị quốc tế về hang động núi lửa lần thứ 20 tại tỉnh Đắk Nông. Trong quá trình thực hiện, trường hợp có vấn đề phát sinh, các đơn vị kịp thời báo cáo về Ban Tổ chức Hội nghị quốc tế về hang động núi lửa lần thứ 20 tại tỉnh Đắk Nông để xem xét, quyết định. /

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Các đơn vị nêu tại mục V Kế hoạch;
- Các thành viên Ban Tổ chức Hội nghị quốc tế (theo Quyết định số 873/QĐ-UBND ngày 19/5/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh);
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NgV, KGVX (H).



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Tôn Thị Ngọc Hạnh

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
BAN TỔ CHỨC HỘI NGHỊ QUỐC TẾ VỀ
HANG ĐỘNG NÚI LỬA LẦN THỨ 20

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**TIẾN ĐỘ TRUYỀN THÔNG QUỐC TẾ CỦA HỘI NGHỊ QUỐC TẾ VỀ
HANG ĐỘNG NÚI LỬA LẦN THỨ 20 TẠI TỈNH ĐẮK NÔNG**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số ~~471~~ /KH-BTC ngày 16 tháng 8 năm 2022
của Ban Tổ chức Hội nghị quốc tế về hang động núi lửa lần thứ 20 năm 2022)

TRƯỚC SỰ KIỆN						
Mốc thời gian		Tháng 7	Tháng 8	Tháng 9	Tháng 10	Trước 21/11
Mục tiêu chính		Thu hút sự đăng ký tham gia của đông đảo các nhà khoa học, các nhà nghiên cứu và các nhà quản lý đến tham dự Hội nghị.				
Đối tượng chính		- Các nhà khoa học, các nhà nghiên cứu và quản lý trong lĩnh vực bảo tồn và khai thác các giá trị của núi lửa và hang động núi lửa thuộc Ủy ban hang động núi lửa quốc tế, Mạng lưới CVĐCTC và Mạng lưới CVĐCTC khu vực châu Á - Thái Bình Dương. - Các tổ chức phi Chính phủ hoạt động trong lĩnh vực bảo tồn thiên nhiên, di sản.				
Các kênh truyền thông						
CVĐCTC UNESCO Đắk Nông	Fanpage	03 bài	03 bài	03 bài	03 bài	03 bài
	Website	01 bài		01 bài		01 bài
Ủy ban Hang động núi lửa quốc tế	Website	01 poster mở nộp báo cáo khoa học		Thông báo số 3		Thông báo cuối

		Thông báo số 2				
	Email nhóm	Định kỳ 1 lần/tuần	Định kỳ 2 lần/tuần	Định kỳ 2 lần/tuần	Định kỳ 2 lần/tuần	Định kỳ 2 lần/tuần
Mạng lưới CVĐCTC	Website	01 poster mở nộp báo cáo khoa học Thông báo số 2		Thông báo số 3		Thông báo cuối
	Bản tin	Thông báo số 2		Thông báo số 3		Thông báo cuối
	Fanpage	01 poster mở nộp báo cáo khoa học	Thông báo số 2	01 poster mở đăng ký online	Thông báo số 3	Thông báo cuối
Mạng lưới CVĐCTC khu vực châu Á - Thái Bình Dương	Website	01 poster mở nộp báo cáo khoa học		01 poster mở đăng ký online		
	Email nhóm	Thông báo số 2		Thông báo số 3		Thông báo cuối
	Instagram	01 poster mở nộp báo cáo khoa học		01 poster mở đăng ký online		
	Hội nghị CVĐCTC khu vực			- Bố trí 01-02 Bảng thông tin quảng bá sự kiện tại Hội nghị.		

	châu Á - Thái Bình Dương lần thứ 7 <i>(Từ ngày 05 đến ngày 11 tháng 9)</i>			- Tổ chức buổi trao đổi và gặp gỡ các CVĐC có núi lửa, hang động núi lửa trong Mạng lưới CVĐCTC khu vực châu Á - Thái Bình Dương và Mạng lưới Công viên địa chất toàn cầu. - Liên tục cập nhật thông tin cho nhóm đối tượng tiềm năng này.		
Trang thông tin chuyên ngành		Thông báo số 2		Thông báo số 3		Thông báo cuối
Cơ quan Lãnh sự các nước tại Tp.HCM, cơ quan đại diện Việt Nam tại nước ngoài và các tổ chức nước ngoài tại Việt Nam			Xây dựng nội dung và phát hành Thư ngỏ mời tham dự và đề nghị hỗ trợ truyền thông về Hội nghị			
Website của các đơn vị	Phối hợp thực hiện công tác chuẩn bị đăng ký Hội nghị quốc tế trở thành					



đôi tác đồng hành của Hội nghị	một hoạt động trong chuỗi sự kiện tại Tuần lễ Du lịch Thế giới tại Việt Nam.	
	Đặt banner quảng bá về Hội nghị quốc tế xuyên suốt trong quá trình chuẩn bị tổ chức Hội nghị quốc tế.	
TRONG SỰ KIỆN (GIAI ĐOẠN TỪ NGÀY 21/11 ĐẾN NGÀY 26/11)		
Mục tiêu chính	<ul style="list-style-type: none">- Quảng bá hình ảnh CVĐCTC UNESCO Đắk Nông, đặc biệt là hệ thống núi lửa và hang động núi lửa đến khách quốc tế.- Quảng bá nỗ lực của địa phương trong công tác bảo tồn và phát huy các giá trị của núi lửa và hang động núi lửa thông qua công tác tổ chức Hội nghị.- Quảng bá các sản phẩm du lịch đặc sắc của địa phương.	
Đối tượng chính	<ul style="list-style-type: none">- Các doanh nghiệp kinh doanh trong lĩnh vực du lịch quốc tế.- Du khách và công chúng quốc tế.- Các tổ chức Phi Chính phủ hoạt động trong lĩnh vực bảo tồn thiên nhiên, di sản.- Các nhà khoa học, các nhà nghiên cứu và quản lý trong lĩnh vực bảo tồn và khai thác các giá trị của hang động núi lửa.	
Hoạt động truyền thông	Liên tục cung cấp thông tin, hình ảnh, clip, bài viết về chuỗi sự kiện tại Hội nghị quốc tế cho đội ngũ phóng viên quốc tế nhằm phục vụ cho công tác đưa tin về sự kiện.	
	Viết bài và cung cấp hình ảnh các hoạt động của Hội nghị quốc tế cho các kênh truyền thông của Mạng lưới CVĐCTC, Mạng lưới CVĐCTC khu vực châu Á - Thái Bình Dương, Ủy ban Hang động núi lửa quốc tế.	
	Quảng bá tại Tuần lễ Du lịch Thế giới tại Việt Nam.	

SAU SỰ KIỆN (GIAI ĐOẠN TỪ NGÀY 27/11 ĐẾN NGÀY 30/12/2022)

<p>Mục tiêu chính</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Quảng bá hình ảnh CVĐCTC UNESCO Đắk Nông, đặc biệt là hệ thống núi lửa và hang động núi lửa đến khách quốc tế. - Quảng bá sự nỗ lực của địa phương trong công tác bảo tồn và phát huy các giá trị của núi lửa và hang động núi lửa thông qua công tác tổ chức Hội nghị. - Quảng bá các sản phẩm du lịch đặc sắc của địa phương
<p>Đối tượng chính</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Các doanh nghiệp kinh doanh trong lĩnh vực du lịch quốc tế. - Du khách và công chúng quốc tế. - Các tổ chức phi Chính phủ hoạt động trong lĩnh vực bảo tồn thiên nhiên, di sản. - Các nhà khoa học, các nhà nghiên cứu và quản lý trong lĩnh vực bảo tồn và khai thác các giá trị của hang động núi lửa.
<p>Hoạt động truyền thông</p>	<p>Liên tục cung cấp thông tin, hình ảnh, clip, bài viết về chuỗi sự kiện tại Hội nghị quốc tế cho đội ngũ phóng viên quốc tế nhằm phục vụ cho công tác đưa tin về sự kiện.</p> <p>Viết bài và cung cấp hình ảnh các hoạt động của Hội nghị quốc tế cho các kênh truyền thông của Mạng lưới CVĐCTC, Mạng lưới CVĐCTC khu vực châu Á – Thái Bình Dương, Ủy ban Hang động núi lửa quốc tế.</p>